Ministratio enim Abrae facta, et quae non contulit, non habebat, et non habebat. — *Quoniam mem-*

non habet. Omnipotens enim Deus est, et non habet. — *Non haec firmata, nec quamquam de ea posse*

affitare. Hoc vero est maxima juramento confirmavit. — Juravit per seipsum. Qui iurit, per

majorum se jurat; sed Deus, cum omnium maximus, non nisi per seipsum jurare potest.

14. *Nisi benedicis benedic te.* Nisi te benedicis benedikero, ita quecumque te cumulavero, non habear vex, vel non

existimare Deus.

15. *Perfessi. Expectans. — Repromissionem.* Rem promissam.

16. *Ad confirmationem. Veritatis.*

47. Dieu, voulant aussi faire voir avec plus de certitude, aux héritiers de sa promesse, la fermeté immuable de sa résolution, a ajouté le sermon à sa parole.

48. Afin qu'étant appuyés sur ces deux choses inséparables, par lesquelles il est impossible que Dieu nous trompe, nous ayons une puissante consolation, nous qui avons mis notre refuge dans la recherche et l'acquisition des biens qui nous sont proposés par l'espérance.

49. Laquelle sera à notre âme comme une ancre ferme et assurée, et qui pénétrera jusqu'en vrai sanctuaire qui est au dedans du voile.

50. Et en outre, que notre précurseur, est entré pour nous ayant été établi pontife éternel, selon l'ordre de Melchisèdech.

CHAPITRE VII.

Le sacerdoce de Jésus-Christ, figuré par Melchisèdech, est supérieur à celui d'Abraham.

1. Car ce Melchisèdech, roi de Salem, et p̄. 4. Ille a enim Melchisèdech, rex Sa-
tre du Dieu très-haut, qui vint au devant d'Abraham, sacerdos Dei summi, qui obviait

19. Sicum anchoram. Cette métaphore est employée par l'Apostre, parce qu'il considère ce monde comme une mer orageuse, au milieu de laquelle nous devons faire notre chemin. Il ne fait pas que cette ancre s'arrête à la surface des biens de cette vie terrestre, mais il faut qu'elle pénètre jusqu'au dedans du ciel, et qu'elle perde le voile de ce sanctuaire, où Dieu fait sa résidence.

20. Uri précurseur. Jean-Christ nous a promises, car il a dit à ses Apôtres : Vado parare vobis locum (Jouan. IV, 13), et, comme le dit saint Paul plus loin, il nous en a ouvert le chemin : Intraistis nobis vitam (Hebr. X, 20). Il est notre précurseur, non comme Jean-Baptiste a été le sien, mais comme notre chef. — Secundum ordinem Melchisèdech. Ce mot ramène l'Apostre à la pensée qu'il a quitté pour faire cette digression (v. 1), et il va établir la comparaison qu'il a faite entre le sacerdoce de Melchisèdech et le sacerdoce de Moïse.

Car VII. — *Habent enim Melchisèdech Sicut Paul a dico quod Iesus-Christus est supérieure à Moïse, primum, faire voir que la loi nouvelle est supérieure à la loi ancienne, et qu'elle doit la remplacer. Il va prouver que son sacerdoce est supérieur à celui de Lévi, et que le sacerdoce levitique doit cesser pour être remplacé par le sacerdoce chrétien. Ce chapitre se divise en trois parties : 1o saint Paul montre que le sacerdoce de Christ figure par l'intermédiaire d'espérance ; 2o il montre l'apogée de l'ordre de Melchisèdech, et 3o l'évitement, et le déclin de la raison (11-19). Il décrit les caractères du sacerdoce de Jésus-Christ, qui est précisément le sermon de l'Ile, p̄tère éternel, et p̄tère saint, n'ayant pas besoin d'offrir le sacrifice pour lui-même (20-26). — Rex Salem. Salem est le nom primitif de Jérusalem, qui fut ensuite appellée Jérusalem, d'où on a fait Jérusalem. Jérusalem est appelle Salem (Pa. LXVII, 2, note de Menochius). — Sacerdos Dei summi. Melchisèdech était p̄tère et roi, et figurait ainsi parfaitement la Messie.*

17. In quo. — *In qua re, in qua promisio. Vel in quo, id est propter quod. — Voleamus Deus ostendere. Cum Deus vellet ostendere omnibus variis Abrahao filiis, qui promissionis illius habedes sunt, quam firmum et immutabile esse; quod Abrahao et ejus filii promitterebat prae termissionem, etiam iusjurandum interposuit. — Hereditas. Filii Abrahao, scilicet fiducia in Convenientiam.*

18. *Ubi probatur eis immutabilitas. Per promissionem et iuramentum. — Quibus impossibile est mentiri Deus. Sensus est, Deus nec similius promiscuit, nec iurata, mentiri aut fallere posse, cum ipsa veritas. — Fortissimum solutum. Haec etiam, quod vertere stiam possum, exhortationem. Sensus est, ut resipescentes in tam certa promissione Dei, solutum aut exhortationem habemus, qua excusat alacras ardus aggrandis, et feramus diffiditiam et dura. — Qui confidimus ad tenendum proprieatum spem. Quod, ex quo Christi fidem sumus amplius, et credidimus semper, et quod ipsa spes, ut utrumque existimat, et exterminat, quoniam non nisi propria est, firmiter ac mordicus retinendam.*

19. *Quam Spem. — Sicut anchoram. Spes autem in summo, scilicet in celo, Deoque ipso defigitur. — Et incendentem usque ad interiori velamin. Anchora anima spes nostra non satis habet in vestibulum pervenisse, id est, non est contenta bonis terrenis et visibilibus; sed perducit nos ad ea quae sunt in celo. — Propterea etiam Sancta Sanctorum, id est, Domini ipsius et omnes sanctos apprehendit, atque in his figura.*

20. *Procuror. Christianus intelligit, qui per ascensionem intravit in regnum celorum. — Pro nobis. Ut nobis ad celum editum patetacaret. — Secundum ordinem Melchisèdech pontificis factus in eternum. Ut ibi quis pontificis aeternus Patri assistat, illius quam crux et portem representet et offaret, fiducibus vele suis omnem gratiam omniaque media quibus in coram nobis, impetrat. Quae res, quantum ad spem nostram corroborandam valit, per se manifestum est.*

Car. VII. — *1. Rex Salem. Jerusalem. — Qui obeyerat Abrahao. Historiam habes Gen. 14, n. 18. — Benedixit ei. Formulaum verborum, quibus Abrahamo benedixit, habes loco citato.*

CHAPITRE VII.

Abrahame regresso a cede regum, et bedidxit ei: [Gen. 14, 18.]

2. Cui et decimas omnium divisit Abraham; primum quidem qui interpretatur rex justitiae; deinde auctor et rex Salem, quod est, rex pacis;

3. Siue pater, siue mater, siue genealogia, neque intimum dierum, neque finem vite habens, assimilatus autem Dei, manet sacerdos in perpetuum.

4. Intuentis autem quantum sit hic, cui et decimas auctor de precipuis Abraham patriarcha.

5. Et quidem de filiis Levi sacerdotum acceptientes, a mandato habent decimas sumere a populo secundum legem. Et sicut etiam etiam sacerdos sum, quantum et hanc ratione de precipuis Abraham, [a David, 18, 3. Jos. 44, 4.]

6. Cuius autem generatio non ammetatur in eis, decimas sumisset a Abraham, et hunc qui habebat repromissum benedixit.

7. Assecundum autem Filio Dei. En remissione tunc los characteres de Melchisèdech, tels quia sunt habiti in loco, on ne peut trouver une figure plus parfaite du Fils de Dieu.

8. Repromissiones benedicti. Pour montrer la supériorité du sacerdoce de Melchisèdech sur celui d'Aaron, l'auteur en donne deux raisons : la première, c'est qu'Abraham a payé la dîme à Melchisèdech, ce qui dait une preuve d'inferiorité et de dépendance ; la seconde, c'est que Melchisèdech est auteur d'Abraham, qui prouve qu'il lui était supérieur. Si Melchisèdech était supérieur à Abraham, à plus forte raison l'a-t-il été à Aaron, à Lévi, et à tous leurs descendants.

2. Decimas omnium. Spoliorum sicutas quinque regibus corporat. — Divisit Abraham, licet esset sacerdos, et semper sacrificasset, agnoverat tamen Melchisèdech esse sacerdotem et pontificem suum; quam illi tanquam superiori et pontifici suo decimas dedit. — Primum quidem qui interpretatur rex justitiae. Primum etiam Melchisèdech esse sacerdotem et pontificem, id est, sicut est in scriptura, rex justitiae, hoc est, rex iustorum et iustissimum, sed optimus Christo convenit. — Rex pacis. Rex pacificus. Christus est rex justitiae et rex pacis, quia pacificus noster est, reconcilians nos Deo et angelis eius, I. Corinth. 1, c. 30: *Qui factus est, nobis sapientia a Deo, et justitia, et sanctificatio, et remissio peccatorum.*

3. Non patet, quod iste sacerdos, sine genealogia. Non quasi in certis, sed quasi ejus pater, matrem, et fratres non decipiuntur. Secundum, non patet, quod iste sacerdos, sine genealogia, habens, quod sicut narrat quando natu, quando mortuus sit Melchisèdech, ut admirabiles Christum qui vere non habet initium nec finem dierum, cum sit eternus. — Assecundum autem Filio Dei, manet sacerdos in perpetuum. Syntagma. Sed in institutio nes de patre. Del pater sacerdotum, et sic de Melchisèdech, qui est sacerdos sicut etiam sacerdos de internum, quia in Scriptura nulla fit mortis mortis, nec nisi sacerdotio eius.

4. Intuentis autem quantitas sic sit. His mecum expeditus quantitas sit Melchisèdech, videbile in typus et significacione, ut qui ipsi etiam Abramiano riteasur prelatus; hoc enim est quod sequitur. — Cui et decimas auctor. Vida dicta n. 2. — De precipuis. Ex rex xp̄ophorus, quod aliqui vertunt, de spoliis. Thesphaelius interpretatur de extintis praestitorum et honorariorum. Sunt ergo xp̄ophorus, spolia precipuis et optima. — Abraham patriarcha. Non sine causa addidit patriarcha, sed quasi diceret: Abraham ille pater sacerdotum legis, pater iustitiae, non dubitabis et decimas dare de precipuis, scilicet agnoscens; quamvis tu magis sacerdos filii Abramae agnoscere debet sacerdotum Christi esse praestitutus sacerdotio suo?

5. Et quidem de filiis Levi sacerdotum acceptientes. Et si quidem qui ex illis Levi sacerdotio funguntur, Ista loquitur, quia non omnes levites sacerdotes erant, sed ex illis sicut filii Aaron, ejusque posteri. — Mandatum habent. Probat enim qui dat etiam minorem est illo sacerdotio. — Secundum autem sacerdotio Aaroniticum, levites, etiam levitici, Num. 18, 20, ut decimas darent sacerdotibus Aaroniticis, velens haec rationes honores et preferere sacerdotes, ac reliquos iudeos illi subiectos, cum tamen iudei sacerdotum essent fructus, utipote ex eodem Abraham et Jacob geniti. Si ergo Iudei, levites, et fratres levitici, sacerdotibus, acceptantur, et hinc sicut loquitur de regno vocatur dominus Iudei: ergo patrem Abraham deinde Melchisèdech, hinc ipso confessus est se illo case minorum, et hoc ipso se illi subject: — Exhortari libens Abramae, Abramae filii sint.

6. Cujus autem generatio non annimeretur in eis. Melchisèdech, cuius genus et genes logia non extiterit Hebreis filius Abrahao, id est, qui in Hebreis non fuit oründus, hic decimas sumisset a Abraham. — Et hunc qui habebat repromissiones. Melchisèdech beneficiavit Abraham, quasi se miserem, et cum tamē Deus eximia bona promiserat, adequo in ipso beneficiandis esse omnes gentes, Gen. c. 12.